
52696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2024, n. 948
COMUNE DI POGGIORSINI (BA). Piano Urbanistico Generale (PUG). Attestazione di compatibilità con 
individuazione modifiche ai sensi del comma 9 bis, art. 11 L.R. n. 20/2001 e ss.mm.ii.

Il Presidente delle Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Strumentazione Urbanistica e dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica, confermata dai 
rispettivi Dirigenti della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, riferisce 
quanto segue.

Vista la Legge regionale n.20 del 27/07/2001 “Norme generali di governo e uso del territorio” che al comma 
7 e 8 dell’art.11 stabilisce:

	− “Il P.U.G. così adottato viene inviato alla Giunta regionale e alla Giunta provinciale o il Consiglio 
metropolitano”; ai fini del controllo di compatibilità rispettivamente con il D.R.A.G. e con il P.T.C.P., 
ove approvati. Qualora il D.R.A.G. e/o il P.T.C.P. non siano stati ancora approvati, la Regione effettua 
il controllo di compatibilità rispetto ad altro strumento regionale di pianificazione territoriale ove 
esistente, ivi inclusi i piani già approvati ai sensi degli articoli da 4 a 8 della legge regionale 31 maggio 
1980, n. 56, ovvero agli indirizzi regionali della programmazione socio - economica e territoriale di cui 
all’articolo 5 del D.Lgs. n. 267/2000.

	− La Giunta Regionale e la Giunta provinciale o il Consiglio metropolitano si pronunciano entro il termine 
perentorio di centocinquanta giorni dalla ricezione del P.U.G., decorso inutilmente il quale il P.U.G. si 
intende controllato con esito positivo”.

Visto il comma 9bis dell’art.11 introdotto dalla L.R. n. 34/2023 e modificato dalla L.R.n.10/2024 che statuisce:

	− “Se sia la Giunta regionale che la Giunta provinciale o il Consiglio metropolitano provinciale deliberano 
la compatibilità del PUG rispettivamente con il DRAG, con il PTCP e con il PPTR, il Consiglio comunale 
approva in via definitiva il Piano. Nel caso in cui la Giunta regionale o la Giunta provinciale oppure 
il Consiglio metropolitano individuino modifiche necessarie ad attestare la compatibilità del Piano, 
il Consiglio comunale entro novanta giorni adotta il PUG adeguato e lo invia per l’attestazione di 
compatibilità alla Giunta regionale e alla Giunta provinciale o al Consiglio metropolitano, che si 
esprimono entro trenta giorni dalla ricezione della deliberazione del Consiglio comunale. In alternativa 
il Comune può promuovere, a pena di decadenza delle misure di salvaguardia di cui all’articolo 13, entro 
il termine perentorio di centottanta giorni dalla data del primo invio del PUG, una conferenza di servizi 
alla quale partecipano il Presidente della Giunta regionale o suo Assessore delegato, il Presidente della 
Provincia o suo Assessore delegato, il Sindaco metropolitano o suo Assessore delegato e il Sindaco del 
Comune interessato o suo Assessore nonché, ai fini della conformazione e dell’adeguamento del PUG 
alle previsioni del PPTR, un rappresentante del Ministero della cultura . In sede di Conferenza di servizi le 
amministrazioni partecipanti, nel rispetto del principio di copianificazione, definiscono congiuntamente 
le modifiche necessarie ai fini del controllo positivo”.

Visto il “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG)  Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, 
il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed 
all’art. 5 comma 10bis della L.R. n. 20/2001 ss.mm.ii., approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1328 del 
03/08/07.

Premesso che il Comune di Poggiorsini:

	− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23 novembre 2022 ha adottato il PUG;
	− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 25 ottobre marzo 2023 ha esaminato le osservazioni 

pervenute e si è determinato sulle stesse;
	− con Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 17 gennaio2024 ha preso atto della revisione degli 



                                                                                                                                52697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

elaborati scrittografici a seguito dell’accoglimento parziale o totale delle osservazioni e ha disposto 
l’invio del PUG agli uffici regionali.

Preso atto che:

	− con nota prot.n.498 del 5/02/2024, acquisita al protocollo regionale n. 63328/2024 in pari data, 
trasmetteva per il conseguimento dell’attestazione di compatibilità ai sensi della L.R.n.20/2001 la 
seguente documentazione inerente il PUG:

Atti amministrativi
	− Delibera Consiglio Comunale n° 48 del 19/12/2018
	− Delibera Consiglio Comunale n° 29 del 23/11/2022
	− copia quotidiani e BURP inerenti la relativa pubblicazione
	− Copia tredici osservazioni pervenute
	− Riscontro controdeduzioni tecniche progettisti P.U.G. e riscontro Enti
	− Delibera Consiglio Comunale n° 29 del 25 ottobre 2023
	− Delibera Consiglio Comunale n° 2 del 17 gennaio 2024

Elaborati testuali PUG
	− Relazione generale
	− Relazione geologica
	− Norme Tecniche Attuazione
	− Rapporto Ambientale VAS + VINCA
	− Sintesi Non Tecnica – VAS

Elaborati grafici PUG 
QC – Quadri conoscitivi

	− QC.1.1 – Carta tecnica regionale (2006)
	− QC.1.2 – Carta tecnica regionale – territorio urbano (2006)
	− QC.2.1 – Ortofotocarta (2013)
	− QC.2.2 – Ortofotocarta (20132) – territorio urbano
	− QC.3.1 – Carta d’uso del suolo (2011)
	− QC.3.2 – Carta d’uso del suolo (2011) – territorio urbano

QI – Quadri Interpretativi – Area Vasta
	− QI.1 – PPTR: Sistema delle tutele
	− QI.1.1 – PPTR: Struttura idrogeomorfologica
	− QI.1.2 – PPTR: Struttura ecosistemica ambientale
	− QI.1.3 – PPTR: Struttura antropica e storico culturale
	− QI.1.4 – PPTR: Sistema delle tutele – Territorio urbano
	− QI.2  Carta Idrogeomorfologica

BL – Bilancio della Pianificazione
	− BL.1.1 – P.R.G. – Piano Regolatore Generale
	− BL.1.2 – P.R.G. – Piano Regolatore Generale
	− BL.1.3 – P.R.G. – Piano Regolatore Generale
	− BL.2.1 – PUG adottato
	− BL.2.2  PUG adottato – Territorio urbano
	− BL.3.1 – PUG adottato: riporto su CTR
	− BL.3.2 – PUG adottato: riporto su CTR – Territorio urbano
	− BL.3.3.1 – PUG adottato: riporto su Ortofoto – Territorio urbano
	− BL.3.3.2 – PUG adottato: riporto su Ortofoto – Territorio urbano con viabilità
	− BL.4 – Carta dei servizi e delle proprietà comunali

PS – Previsioni Strutturali



52698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

	− PS.1.1 Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali: Strutt. Idrogeomorfologica
	− PS.1.2 Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali: Strutt. Ecosistemica ambientale
	− PS.1.3 Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali: Strutt. Antropica
	− PS.1.4 Carta delle invarianti paesistico-ambientali: Territorio urbano
	− PS.1.5 Carta delle aree escluse ai sensi dell’art. 142 del D. Lgs. 42/2004
	− PS.2 Scenario di sintesi dei progetti territoriali per il paesaggio;
	− PS.3 Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali vulnerabilità e rischio idraulico
	− PS.4 Carta dell’armatura infrastrutturale
	− PS.5.1 Carta dei contesti
	− PS.5.2 Carta dei contesti – Territorio urbano
	− PS.5.3 Carta dei contesti – Territorio urbano su ortofoto
	− PS.5.4 Carta della vulnerabilità e rischio idraulico e dei contesti
	− PS.5.5 Carta della vulnerabilità e rischio idraulico e dei contesti – Territorio urbano

PUG/Programmatico
	− PP.1 Carta dei contesti urbani

	− la suddetta documentazione è stata altresì inviata alla Sezione Urbanistica della Città Metropolitana 
di Bari;

	− con nota prot.n.106947 del 29/02/2024 la Sezione Urbanistica regionale trasmetteva richiesta 
di integrazioni ed invitava il Comune ad inviare al Segretariato Regionale MiC della Puglia e alla 
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bari, gli atti ed 
elaborati del PUG al fine dell’espressione del parere di competenza;

	− con nota acquisita al protocollo regionale n. 121777 del 07/03/2024 il Comune riscontrava adempiendo 
alla suddetta richiesta della Sezione Urbanistica.

Dato atto che:
	− l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha espresso il parere di compatibilità del 

PUG al PAI con Decreto Segretariale n.415 del 6/06/2024;
	− la Sezione regionale Opere Pubbliche e Infrastrutture – Servizio Autorità Idraulica ha espresso parere 

favorevole ex art.89 del D.P.R.n.380/200 con nota prot.n.12983 del 21/07/2022.

Visto il parere tecnico della Sezione Urbanistica (Allegato A).

Visto il parere tecnico della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio trasmesso con nota prot.n.308014 
del 20/06/2024 (Allegato B).

Vista la nota istruttoria prot.n. 284868 del 11/06/2024 del Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici 
(Allegato C).

Ritenuto che alla luce delle risultanze istruttorie di cui ai pareri tecnici allegati A, B e C ai sensi dell’art. 11, 
commi 7, 8 e 9bis della L.R. n. 20/2001, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per attestare la compatibilità 
del Piano Urbanistico Generale del Comune di Poggiorsini, per le motivazioni e con le modifiche individuate 
nei pareri allegati (A,B, e C), necessarie al conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva, rispetto 
alla L.R. n.20/2001 e al “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti per 
la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 comma 
3 b), approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.1328 del 3/08/2007.

Vista la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”.

Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 



                                                                                                                                52699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n.33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art.4 – comma 4 della 
L.R. 7/97 punto d) che attribuisce la competenza dell’atto alla Giunta Regionale, propone alla Giunta:

1.	 DI FARE PROPRIA la relazione nelle premesse riportata.
2.	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITÀ, ai sensi dei commi 7, 8 e 9bis dell’art.11 della L.R.n.20/2001, del 

Piano Urbanistico Generale del Comune di Poggiorsini, PER LE MOTIVAZIONI E CON LE MODIFICHE 
INDIVIDUATE nei pareri di cui agli allegati A,B, e C), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, necessarie al conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva, rispetto alla 
L.R. n.20/2001 e al “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti 
per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 
comma 3 b), approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.1328 del 3/08/2007.

3.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale.

4.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Poggiorsini.

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa Regionale, Nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario E.Q. della Sezione Urbanistica
(arch. Martina OTTAVIANO)

Il Funzionario E.Q. della Sezione Urbanistica
(arch. Maria MACINA)

Il Funzionario E.Q. della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
(arch. Giuseppe VOLPE)

Il Funzionario E.Q. della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
(dott. Anna Grazia FRASSANITO)



52700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

Il Funzionario E.Q. della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
(arch. Luigia CAPURSO)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
(arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Dirigente ad interim della Sezione Urbanistica
(ing. Giuseppe ANGELINI)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta 
di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n.22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

Il Proponente 
Presidente della Giunta Regionale

(dott. Michele EMILIANO)

L A   G I U N T A

UDITA	 la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

VISTE	 le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1.	 DI FARE PROPRIA la relazione nelle premesse riportata.
2.	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITÀ, ai sensi dei commi 7, 8 e 9bis dell’art.11 della L.R.n.20/2001, del 

Piano Urbanistico Generale del Comune di Poggiorsini, PER LE MOTIVAZIONI E CON LE MODIFICHE 
INDIVIDUATE nei pareri di cui agli allegati A,B, e C), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, necessarie al conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva, rispetto alla 
L.R. n.20/2001 e al “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti 
per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 
comma 3 b), approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.1328 del 3/08/2007.

3.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale.

4.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Poggiorsini.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                52701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

dell’art.11 della L.R. 

tecnico‐amministrativa relativa 
(in formato “.shp” e 

“.pdf”) come di seguito elencata:

–

–
–
– –
–
– –
– Carta d’uso del suo
– Carta d’uso del su –

– –
–

–
–
–
– –

–

1 / 40

Giuseppe
Angelini
25.06.2024
10:44:49
GMT+02:00



52702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

– –
– –
– –
–

–
–
– –

– –
– –

–

–

PS.1.5 Carta delle aree escluse ai sensi dell’art. 142 del D. Lgs. 42/2004 

dell’armatura infrastrutturale

–
–

–

“[…]

uglia ha espresso parere favorevole, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 89 

Decreto Segretariale n.415 del 6 giugno 2022, con il quale l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
–

Idrogeologico ai sensi del R.D. 3267 del 1923; si richiede pertanto l’acquisizione del parere alla Sezione Foreste 

Si rende noto che l’indirizzo pec della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio contenuto nella nota di

[…] 

al fine dell’espressione del parere di competenza”

2 / 40



                                                                                                                                52703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

tario Generale dell’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Meridionale

– –
– –

–

–
–

–

nimi di cui all’Allegato VI Parte II del D.Lgs.152/2006, ha provveduto a 
pubblicare la documentazione sul Portale Ambientale regionale ai sensi dell’art.11, comma 3, lettera b) 

ta che, ai sensi dell’art.11 della L.R.n.20/2001, è oggetto della presente 

seguito dell’esame delle osservazioni da parte del Comune; la Giunta Regionale pertanto, sebbene 

prescrizioni che risultano recepite nell’art.33 /P delle NTA del Piano.

’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale nell’esprim

sensi dell’art.4bis del medesimo Piano e ai Piani di Gestione (PGA e PGRA) dell’Autorità di Bacino 

recepite né vi è alcuna attestazione sull’

“Per quel che attiene all’attuazione della 
pianificazione di bacino, che comprende il Piano per l’Assetto Idrogeologico (PAI), il Piano di Gestione 

3 / 40



52704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

pronunciamento da parte dell’Autorità Distrettuale, detti atti di pianificazione hanno comunque 

soggetti privati. Considerato inoltre il carattere dinamico dei piani di competenza dell’Autorità di 
Bacino distrettuale, in quanto oggetto di aggiornamenti periodici, l’attuazione delle previsioni del 
PUG, anche se quest’ultimo è stat
al rispetto dell’ultimo e vigente aggiornamento dei Piani distrettuali a cui occorre fare riferimento”.

dell’

oriale Regionale (PPTR/Puglia) e Piano del Parco dell’Alta Murgia. 

4 / 40



                                                                                                                                52705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

A seguito dell’acco
grafici e disposto l’invio del PUG 

NTA e dagli elaborati scritto‐grafici del PUG proposto dal Comune di 
utile all’esame di compatibilità che, oltre a fare riferimento al “Documento 

–
dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”

Poggiorsini ha un’estensione di Ha 4310 e un andamento collinare. L’abitato si trova su un’ampia 

Il paesaggio agrario presenta una bassa boscosità ed intensività delle colture, ma un’elevata 
L’e

−
−
− sistema dell’altopiano, che include l’abitato e la strada provinciale per Gravina 
−

arta dell’

–

5 / 40



52706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

– – –
–

–

–

–
– –

–

Dai dati disponibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale, successivamente al

−
−

−

− “
−
−

attuate quelle ubicate nel settore est dell’
ovest dell’abitato non risultano attuate e/o sottoposte a pian

−
−

−
”

6 / 40



                                                                                                                                52707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

Nell’ambito del Bilancio della Pianificazione esistente, sono riportate nel paragrafo 4.4 della Relazione, 

generazione Urbana) che individua nel “Centro 
storico”(inteso come area interessata da qualità morfologiche, tipologiche e di destinazione di 

l’Ambito Prioritario di Rigenerazione Urbana;

“Dalla valutazione complessiva delle aree a standard (US), 

verde attrezzato e sport (dovuta alla esistenza del campo sportivo e le aree pertinenziali) ed all’esubero 
di aree per parcheggi. Risulta invece in deficit  la dotazione di aree per l’istruzione e per a

omune”.

“Ritenuta oramai “ ” l’impostazione del Dim 1444/68,  in 

servizi di cui all’art.3 del DIM (pari a 32 mq/abitante), la verifica delle aree per servizi ai se
al “pregresso” (abitanti già insediati) ed al dato “futuro” (abitanti da 

insediare), risulta ampiamente soddisfatta”

). L’elaborato 

Il PUG in esame si pone l’obiettivo di pianificare lo sviluppo del territorio per i prossimi dieci –

sfruttamento delle acque termali in un’ottica di compatibilità ambientale; 

7 / 40



52708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

“

matrice tradizionale e, come tale, risente di tutti i limiti di questo tipo di pianificazione. E’ un Piano che 
non focalizza l’attenzione sul territorio urbano, per il quale non sono previste particolari 

sovraordinate. E’ un Piano che non incide sulla qualità dell’ambiente urbano, anzi, finisce per ingessare 
la crescita dell’abitato con previsioni smisurate di sviluppo turistico e di espansione urbana. E’ un Piano 

dimensiona le aree produttive, non dà direttive sull’uso dei suoli agricoli che in una zona 
enorme. Dall’uso 

macroterritoriale non vi è pianificazione che risulti efficace”

L’articolazione del Quadro delle Conoscenze rispecchia, in linea generale, quanto previsto dal 
“Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) 

e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”

della morfologia dell’abitato sarebbe utile produrre un elaborato con la individuazione 

Nei quadri interpretativi si individuano le “invarianti” e i “contesti”. In particolare “per ciascun 

progettazione del PUG”. 

’analisi delle caratteristiche 
utile all’individuazione dei bisogni insediativi o delle tendenze in atto 

8 / 40



                                                                                                                                52709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

cessivi all’approvazione

E’ necessario correggere il refuso alla pag.

Elementi costitutivi del sistema dell’armatura infrastrutturale e di interesse sovralocale (PS.4);

’
Nell’ambito del sistema dell’armatura infrastrutturale il PUG/S

I contesti territoriali sono articolati in “contesti urbani” e “contesti rurali”, ciascuno dei quali 

− – ’

− – “ ”

dell’art.136 del dlgs 42/2004

9 / 40



52710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

− – –
’

− – – Sistema dell’altipiano

− – –
agricole poste lungo la Fossa Bradanica, a valle dell’altopiano.

−

– –
−

– –
–
– –
– –

−

– –
– –
– –
– –
– –

– –
− –

– –
– –
– –

−
–

10 / 40



                                                                                                                                52711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

individuato nel PUG/2021 come “CUT.NS. Contesti Urbani da Tutelare – Nucleo Storico” (n.1 
maglia); e la ridefinizione della zona A2 del PUG/2013 come “CUT.RI. Contesti Urbani da 

– Rigenerazione” (n. 3 maglie). La conferma de
“B”, articolate in zone “B1” e “B2” nel PUG/2013 e quindi come “CUC. Contesti Urbani 
Consolidati” nel PUG/2021. 

nel PUG/2013 come “C1, zona sottoposta a PdL” e quindi nel PUG/2021 come 
“CUC.RP.Contesti Urbani Consolidati – Residenziale pianificato”; e delle zone di espansione non 
attuate individuate come “C2, Area residenziale di espansione su previsioni particolar
PUG/p” nel PUG/2013 e come “CPM.RE.Contesti Periurbani Marginali – Residenziale” nel 

Il recepimento delle previsioni del Piano di zona 167, articolato nel PUG/2013 come “B3 
Aree edificate” e “B3 icare”, e nel PUG/2021 come “CUC.167, 

– Zona 167”. 
Per il settore a nord est dell’abitato, il ridimensionamento della “CTI, Zona turistico residenziale” 

021 come “CPM.TR. 
– Turistico residenziale”; il recepimento della zona “Fc2” 

prevista nel PRG vigente in adiacenza alla CPM.TR, confermata nel PUG/2013 come zona “F3 
Impianti Sportivi”, come “CPM.SR –

Attrezzature sportive e ricreative” (una maglia). 
La ridefinizione della zona “Fc1” prevista nel PRG vigente a sud della SP10, ritipizzata nel 
PUG/2013 come “D3 artigianato”, come “CPM.VR. 

– Verde e Servizi”. 
Il recepimento della zona “Fc1” prevista nel PRG vigente tra via Nazionale e via Cap. Mag. F. 
Genuario, ridefinita nel PUG/2013 come zona “SPsa Attrezzature sanitarie” e confermata nel 
PUG/2021 come “CPM – Attrezzature Sanitarie” (due maglie). 
La ridefinizione in riduzione delle previsioni del PUG/2013 per la “CTs 
residenziale alberghiera commerciale collegata all'area termale” ubicata tra la Sp9 e la S
“CPM.TE. Contesti Periurbani Marginali – Turistico termale” (tre maglie). 

attraverso un PIP e quindi recepita nel PUG/2013 come “D1 Zona PIP” e nel PUG/2021 com
“CPP.PIP.Contesti Periurbani per la Produzione – PIP”. 

PUG/2021 alle previsioni del PRG vigente come “CPM.VR. Contesti Periurbani Marginali –
e Servizi”, in area limitrofa al compo sportivo e ridefinita come “CPP.CA. 

Commercio/Artigianato” (una maglia). 

articolata in: “CPP.CA. Commercio/Artigianato” 
localizzati in adiacenza al centro abitato (tre maglie); e la previsione del “CPP.PT. 

– Produttivo/Termale”, individuato nel PUG/Strutturale e la cui 

“

11 / 40



52712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

contestualmente, l’attuazione delle previsioni del PUG porterebbe un surplus di oltre 1,5 ettari di aree 
”

aree per l’istruzione = 1.949 x 4,5 mq/abitante = 8.770mq

per servizi dall’attuazione delle prevision

circa 32 mq/abitante, soddisfacendo l’art. 3 del D

12 / 40



                                                                                                                                52713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

1444/68 (le c.d. Zone “F”), mai attuate dal vigente PRG, 
à di soddisfacimento dell’art.4

1444/1968 in riferimento al dato “pregresso” (abitanti 
già insediati) ed al dato “futuro” (abitanti da insediare), risulta ampiamente soddisfatta.

Preliminarmente si rappresenta che l’impostaz

13 / 40



52714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

o “principio
dei diritti acquisiti”.

, area per l’edilizia economica e popolare, parzialmente edificata, è riconfermata 

un rinnovato fabbisogno sia pregresso che futuro di edilizia residenziale sociale anch’esso non 

dell’interesse pu

Le scelte operate risultano in contrasto con il DRAG che vede l’in
nuovi usi insediativi “a partire dal principio del contenimento dell’espansione e della conservazione 
dei territori rurali, utilizzando prioritariamente le parti dei contesti periurbani già compromessi.”

all’aggiunta di una –
rispetto al PRG, localizzata a nord dell’abitato in zona attualmente tipizzata come E

parziale sottrazione dell’area Fc2 – –

Relazione, le trasformazioni ammissibili nei contesti territoriali sono comunque finalizzate “al 
contenimento del consumo di suolo”

14 / 40



                                                                                                                                52715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

Rispetto alla dotazione di zone F secondo l’art.4 co

tutt’altro che limitato ad una

di cui all’art.2 del D.M.1444/68 in funzione della norma nazionale tuttora vigente e
dell’applicabilità 

– –
–

l’adeguamento del PUG al PAI, le Invarianti infrastrutturali, 

indirizzi e i criteri per l’applicazione del principio della per
criteri per l’applicazione degli incentivi previsti dalle leggi regionali ecc..

–
riferimento al Decreto Segretariale n.415 del 6 giugno 2022 riguardante l’emissione del 

– ai sensi dell’art. 4bis delle Norme di Attuazione del vigente PAI –

Piano del Parco Nazionale dell’Alta Murgia a cui fa riferimento l’art.34/S delle NTA;

–

–
destinazioni d’uso, non si condivide la funzione residenziale come già detto nei precedenti 

15 / 40



52716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

16 / 40



                                                                                                                                52717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

di Compatibilità ai sensi dell’art.11 c

nell’ambito 
152/2006 e dell’art. 11 della L.R. 44/2012

 
Dall’analisi della pianificazione comunale vigente si rileva che l’evoluzione degli strumenti 

• 
tutt’ora vigente

• 

• 
• 

 

17 / 40



52718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

PS.4 Carta dell’armatura infrastrutturale

 

“modello logico” 
“modello fisico” 

all’art. 38 c

18 / 40



                                                                                                                                52719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

 
L’art. 96 co. 2 delle NTA del PPTR stabilisce che il parere di compatibilità paesaggistica è 

nell’ambito dei procedimenti disciplinati dalla L

 
 

 
guida di cui all’art. 6;

 

 

“
 Garantire l’equilibrio idrogeomorfologico dei bacini idrografici;
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

“ ” di cui all’art. 27 delle NTA sono articolati in “ ”

“

il quadro degli obiettivi generali e specifici di cui all’Elaborato 4.1 nonché degli obiettivi di 
paesaggistica e territoriale di cui all’Elaborato 5 –

Gli obiettivi generali del PPTR sono richiamati nelle NTA del PUG all’art. 

19 / 40



52720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

 Conformità rispetto alla normativa d’uso e agli obiettivi di qualità di cui alla sezione 
C2 della Scheda d’Ambito di riferimento

4.1), il PPTR, ai sensi dell’art. 135 co. 3 del D.lgs. 

normative d’uso di cui l’Elaborato 5
Dall’analisi degli elaborati del PPTR emerge che il territorio comunale è interamente 
ricompreso nell’ambito n. “ ”

“ ”
d’Ambito n. 5.

L’art. 19/S delle NTA del PUG richiama la suddetta scheda d’ambito 5.6, 
relativa normativa d’uso della 

che costituiscono la normativa d’uso di cui alla Sezione C2 della Scheda d’Ambito, 

 Aree di cui all’art. 142 co. 2 del D.lgs. 42/2004

L’art. 142 co. 2 del D.lgs. aree escluse dalle disposizioni di cui all’art. 

 “

 

 
”

A mente dell’art. 38 co. 5 delle NTA del PPTR “in sede di adeguamento ai sensi dell'art. 97 e 
dall’entrata in vigore del PPTR, i comuni, d'intesa con il Ministero e la Regione, 

precisano la delimitazione e rappresentazione in scala idonea delle aree di cui al comma 2 dell’articolo 
142 del Codice”.
Nell’elaborato ai sensi dell’art.142 del D

20 / 40



                                                                                                                                52721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

“redatto negli anni ’70 ‘80” 

Al fine di poter valutare la corretta perimetrazione delle aree di cui all’art. 142 co. 2 del 

er la corretta rappresentazione delle aree di cui all’art. 142, co. 2 del 

“ –
in adeguamento a quelle del PPTR, che li ha perimetrati anche all’interno delle zone indicate alle lett. a), 
b), c) dell’art. 142, co. 2 del Codice, e indi
omogenee A e B e dei PPA di cui alle lett. a) e b) e/o dei centri edificati indicati alla lett. c) dell’art. 142, 
co. 2, sulla base della documentazione indicata al punto 2 dell’Allegato A

dell’art. 142, co. 1, che dovranno comunque essere individuati e perimetrati quali beni 
quanto esclusi dalla deroga di cui all’art. 142, co. 2 del Codice. Le aree tutelate ex lege ricadenti nelle 
suddette zone territoriali saranno caratterizzate da un unico retino che in legenda riporterà “aree escluse 

cui al comma 1, dell’art. 142 del D.lgs. 42/2004”. La tavola sarà denominata 
“Perimetrazione delle aree escluse dalle disposizioni del co. 1 dell’art. 142 del D.Lgs. 42/2004”;

– perimetrazione degli UCP ricadenti nei territori di cui alle lett. a), b), c) dell’art. 142, co. 2 del 
Codice; si ritiene opportuno elaborare una tavola a parte, denominandola “Perimetrazione degli UCP 
esclusi dall’accertamento di compatibilità paesaggistica (art. 91, co. 9 delle NTA)”;

–

indicati alla lett. c) dell’art. 142, co. 2, verrà individuata, con retino uniforme, l’area delimitata dal DM, 
indicata in legenda quale “Area sottoposta alla disciplina di cui alla Scheda PAE ...” secondo quanto 
disposto dal comma 4 dell’art. 142 del Codice. Verranno quindi evidenziate, qualora
(BP ex lege e UCP) esterne al DM e ricadenti nelle zone territoriali di cui all’art. 142, co 2 del Codice, per 
le quali vige invece la deroga prevista dal medesimo art. 142 e dall’art. 91, co. 9 delle NTA. In 
quest’ultimo caso, la tavola sarà denominata: “Perimetrazione delle aree (BP e UCP) escluse dalle 
disposizioni dell’art. 142, co. 2 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 91 delle NTA del PPTR”. Qualora non siano 
presenti, all’esterno del DM, aree da sottoporre alle disposizioni di cui all’art. 142, co. 2., la tavola sarà 
denominata: “Individuazione dell’area da sottoporre alle disposizioni di cui alla Scheda PAE…”.

 
e utilizzazione e le linee guida di cui all’art. 6 delle NTA del PPTR

all’art. 20/S delle NTA del PUG, 

21 / 40



52722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

si riporta ciascuna componente con l’i

Fiumi, torrenti e corsi d’acqua iscritti negli 

- tra le Componenti Idrologiche i BP “Territori costieri”, “ ” e 
UCP “Sorgenti”, “ ”;

- geomorfologiche gli UCP “ ”, “ ”, “Inghiottitoi”
“ ”.

L’art. 23.1/S delle NTA del PUG, disciplina gli indirizzi e le direttive per le

- 

- 

22 / 40



                                                                                                                                52723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

orsi d’acqua iscritti negli elenchi 

- Canale San Francesco e Canale Capo d’acqua –

- 

- , quest’ultimo localizzato lungo il confine con la Basilicata. I tre BP 

NTA. Fermo restando i rilievi relativi all’art. 23.1/S, l’art. 23.2/S è analogo all’art. 46 delle NTA 

proposito giova ricordare che l’art. 44 co. 1 lett. f) così dispone:
“

rete ecologica regionale.”

“canale di Mauro” 

dell’UCP in esame

’art. richiamando gli obiettivi di qualità e le normative d’uso, 

23 / 40



52724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

Si rileva che vi è un errato riferimento all’art. 16.1. 
qualità e le normative d’uso alla scheda d’ambito (elab. 5.
sez. C2), come disposto dall’art. 37 delle NTA del PPTR.

L’art. 24.1/S delle NTA del PUG, disciplina gli indirizzi e le direttive per le invarianti 

artt. 51 e 52 delle NTA; si rappresenta che rispetto all’art. 51 delle NTA del PPTR, la 
si discosta per l’omissione dei commi 2 e 3 in quanto riferiti a componenti non 

Con riferimento alle direttive di cui all’art. 52 delle NTA del PPTR, si rappresenta che 

disciplina di cui all’art. 24.3/S risulta an

localizzate nell’estremità Nord, al confine con i territori dei comuni di Gravina in Puglia e 

a disciplina di cui all’art. 24.2/S risulta analoga al 

24 / 40



                                                                                                                                52725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

di cui all’art. 3 della L.R. n. 33 del 

- 
- ’invaso di Serra del Corvo

l’effettiva consistenza di dette componenti e la loro 
– ai sensi dell’art. 52 co. 3 delle NTA del PPTR.

ll’art. 56 delle NTA del PPTR.

Considerata l’assenza di Doline 
, dell’art. 24.4/S.

–

- nico vegetazionali i BP “ ”;
- gli UCP “

”.

25 / 40



52726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

’art. 

Dall’analisi della cartografia alla 

- un’

- un’

- lembi di boschi igrofili e arbusteti temperati all’interno di un sistema di canali e di 

- nell’area localizzata a , si ravvisa l’

- un’

ai sensi dell’art. 142 co. 1 del 
dell’art. 58 co. 1 delle NTA del PPTR.

all’art. 

disciplina di cui all’art. 25.2/S

26 / 40



                                                                                                                                52727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

nell’art.

Con riferimento all’area di rispetto dei Boschi, si rileva che il PUG ha perimetrato detta 
seguito dell’approfondimento richiesto

dell’art.59 co.4) delle NTA del 

 

 

un’

ell’

27 / 40



52728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

e l’intera 

presenza di boschi, di pascoli o formazioni arbustive in base all’evoluzione della 

la presenza di un’errata duplicazione del co. 2 dell’art 25.5/S, 

all’art. 65 delle NTA del PPTR.

’
l’

L’art. 26.1/S delle NTA del PUG, disciplina gli indirizzi e le direttive per le invarianti delle aree 

28 / 40



                                                                                                                                52729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

azionale dell’Alta 

alle prescrizioni dell’articolo 26.2/S
all’articolo

azionale dell’Alta Murgia 
dell’a

“ ” 

Di seguito si riporta ciascuna componente con l’i

29 / 40



52730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

- tra le Componenti culturali e insediative i BP “
”, “Zone ”, “ ”;

- tra le Componenti dei valori percettivi gli UCP “ ”.

’art.

Dall’analisi delle cartografie del PPTR emerge che il territorio comunale è in parte interessato 
– istituito ai sensi dell’art. 142, 

Dall’analisi della cartografia del PPTR si rileva che il territorio comunale è interessato dalle 

- 
- 
- 
- 
- –
- 
- 
- –
- 
- 
- 

individua un’ulteriore 

l’inserimento della componente 

30 / 40



                                                                                                                                52731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

In merito ai tracciati tratturali che attraversano il territorio, dall’analisi della documentazione 

–

“segnalazioni ”

Il PUG, analogamente al PPTR, individua l’area di rispetto delle Testimonianze della 

l’ampiezza dell’area di rispetto delle testimonianze della stratificazione insediativa, finalizzata a 

intorno espresso sia in termini ambientali, sia di contiguità e di integrazione delle forme d’uso e 

necessario rettificare l’area di rispetto del 

tutela e salvaguardia dell’

31 / 40



52732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

“ ”
“

”

’edificato ed un 

alla definizione di cui all’art. 76 co.1 delle NTA del PPTR.

è sottoposta agli indirizzi e le direttive di cui all’art. 27.1/
formulare una disciplina di tutela ai sensi dell’art. 78 co. 2 

, secondo le direttive dell’art. 78 

Con riferimento all’UCP “Paesaggi rurali”

come previsto dall’art. 78 de
di cui all’art. 76 co.4, lettera d) meritevoli di 

ai sensi dell’art. 

L’art. 28.1/S delle NTA del PUG, disciplina gli indirizzi e le direttive per le 
. Si rappresenta che l’art. 2

- Nel PUG sono stati opportunamente stralciati i commi 1 e 2 dell’art. 87 in quanto forniscono 

- “luoghi panoramici” presente nell’art. 87 co. 3 delle 

32 / 40



                                                                                                                                52733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

integrare il co. 2 dell’art. 28.1/S delle NTA del PUG con esplicito riferimento all’UCP 

–

l’UCP , si rileva un’errata localizzazione 

- 
- si chiede di inserire la lett. a2) del co. 2 dell’art. 88 delle NTA del PPTR;
- 

“gli Enti locali in fase di adeguamento e di formazione dei 
competenza, effettuano l’individuazione delle strade di interesse 

sistema di mobilità dolce.”.

33 / 40



52734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

Si valuti l’opportunità di individuare nel territorio di Poggiorsini dei luoghi panoramici o dei 

 

Il PPTR individua all'art. 29 delle NTA n. 5 progetti di valenza strategica che riguardano l’intero 

tutti gli ambiti paesaggistici come definiti all’art. 7 comma 4 e individuati all’art. 36; in 
Dovrà essere garantita l’integrazione dei suddetti 

 
 
 
 
 

ll’art. del PUG “

I progetti riguardano l’intero territorio comunale e sono così denominati:
- 
- 
- 
- I sistemi territoriali per la fruizione dei beni culturali e paesaggistici.”

34 / 40



                                                                                                                                52735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

- 

- 

Come si legge nell’art. “l’obiettivo di migliorare la 

minore a vari gradi di “ ecologica”, 

 
 connessioni ecologiche: corsi d’acqua 
 ” 

–

ecologiche su vie d’acque permanenti, Connessioni t

al fine di perseguire l’obiettivo della 

dell’art. 18/S delle NTA del PUG.

“Campagna Profonda”

“Patto città – campagna”

Come si legge nell’art. 18.1/S co. 2, il PUG ingaggia come azione principale “
consumo di suolo favorendo la competitività dell’agricoltura di qualità, la multifunzionalità dei suoi 

partire dalle sue periferie e di rendere l’attività agricola periurbana orientata all’offerta di servizi” 

35 / 40



52736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

direttive ai sensi dell’art. 18/S

Considerato il valore strategico che detti luoghi assumono per l’attuazione di un progetto 

in linea con l’elaborato 4.4.3

Preliminarmente si rappresenta che al co. 3 dell’art. 18.4/S, vi è un errato riferimento al 

Considerato che il territorio in esame non è interessata da Decreti ai sensi dell’art. 136 del 

“I sistemi 
territoriali per la fruizione dei beni patrimoniali” 

all’analisi dell’elaborato 

–
–

–

interessati dal programma strategico in esame come l’

All’art. 18.4/S co. 2 si legge che “Il progetto interessa, in particolare, l’attività di fruizione sia dei 

di ville, di masserie, di uliveti monumentali).”

indicazioni assumono valore di direttive ai sensi dell’art. 18/S delle NTA del PUG.

Si rappresenta infine che vi è una duplicazione dell’art. 19/S e che viene fatto un riferimento 

36 / 40



                                                                                                                                52737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

Si chiede di integrare gli elaborati con le linee guida citate all’art. 19/S.

 

interferenze e criticità, di seguito riportate, emerse dall’analisi co

l’UCP –
l’UCP ed occupa un’

storico della città e all’UCP 
ell’area prevedono l’edificazione di vo

raggiungere un’altezza massima di 13.5 m e n.
risultano caratterizzate da un’altezza 

TE di un’altezza max degli 

bloccare l’ulteriore occupazione di suolo agricolo, tutelare e conservare le aree residuali 

37 / 40



52738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

una disciplina che punti a salvaguardare l’orditura della trama viaria del nucleo consolidato 

orizzonti profondi e non comprometterne l’integrità percettiva. A tal 

 

ai sensi dell’art. 11 co. 9 della L.R. 

Giuseppe Volpe
20.06.2024 10:39:17
GMT+01:00

ANNA GRAZIA
FRASSANITO
20.06.2024
10:06:18 UTC

Luigia
Capurso
20.06.2024
10:23:08
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
20.06.2024
12:29:05
GMT+01:00

38 / 40



                                                                                                                                52739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

39 / 40



52740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

40 / 40


